Дело № 1-124/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 11 февраля 2020 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы Республики Дагестан Генжеханов М.П.,

при секретаре- Фаталиевой С.Т.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Исаева М.Р., 

подсудимого ФИО1 ФИО10, 

его защитника- адвоката Дидиалиева С.М., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил алкогольную продукцию без соответствующей лицензии и без маркировки, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленное лицо, произвело немаркированную алкогольную продукцию в количестве 1088 бутылок с этикетками водка «С Серебром» в количестве 948 бутылок и водка «Царская охота» в количестве 140 бутылок, объемом 0,5 литров, которую в нарушении ст.12 ФЗ РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171 - ФЗ от 22.11.1995, а также постановления Правительства РФ №785 от 21.12.2005, «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» ФИО1, не имея лицензии на осуществление закупки, производства, хранения и поставок произведенной алкогольной продукции, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественный опасный характер своих действий, 04.08.2019, незаконно приобрел, незаконно перевез с г.Хасавюрта Хасавюртовского района РД и незаконно хранил указанную алкогольную продукцию до 09.08.2019, по адресу: 

<

адрес>.

09.08.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на даче принадлежащей ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята вся вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция.

Согласно заключению эксперта за №487 от 11.12.2019 содержимое бутылок с этикетками водка «С Серебром» объемом 0,5 литр и водка «Царская охота» объемом 0,5 литров являются спиртосодержащими жидкостями и не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99; ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия по органолептическим и по физико-химическим показателям».

Употребление спиртосодержащих жидкостей, представленных на исследование с этикетками: «С серебром» и «Царская охота» гостируемые микрокомпоненты, которых не превышают допустимые нормы, не опасно для жизни и здоровья потребителей.

Согласно справке №256/си-2019 следует, что в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.06.2018, №136н «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства финансов Российской Федерации» от 11.05.2016 г., за №58н» общая стоимость изъятой у ФИО1 алкогольной продукции составляет 208 896 рублей.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным ему обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела судом, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела судом в особом порядке.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.171.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью, раскаялся, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, на учетах в РНД и РПНД МЗ РД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого, отношения подсудимого к содеянному, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для смягчения наказания и применения в отношении ФИО1 ч.6 ст.15, ст.ст.64, 75, 76.2 УК РФ, судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: немаркированная алкогольная продукция в количестве 1088 бутылок, с этикетками водка «С Серебром» в количестве 948 бутылок и водка «Царская охота» в количестве 140 бутылок, объемом 0,5 литров- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.П. Генжеханов